

招商证券股份有限公司

关于杭州光云科技股份有限公司

2021 年半年度持续督导跟踪报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律、法规的规定，招商证券股份有限公司（以下简称“持续督导机构”）作为杭州光云科技股份有限公司（以下简称“光云科技”、“公司”）持续督导工作的持续督导机构，负责光云科技上市后的持续督导工作，并出具本持续督导半年度跟踪报告。

一、持续督导工作情况

序号	工作内容	持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划	持续督导机构已建立健全并有效执行了持续督导制度，并制定了相应的工作计划
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案	持续督导机构已与光云科技签订《持续督导协议》，该协议明确了双方在持续督导期间的权利和义务，并报上海证券交易所备案
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作	持续督导机构通过日常沟通、定期或不定期回访、现场检查等方式，了解光云科技业务情况，对光云科技开展了持续督导工作
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，并经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告	2021 年上半年度，光云科技在持续督导期间未发生按有关规定须持续督导机构公开发表声明的违法违规情况
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐人采取的督导措施等	2021 年上半年度，光云科技在持续督导期间未发生违法违规或违背承诺等事项
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上	在持续督导期间，持续督导机构督导光云科技及其董事、监事、高级管理人员遵

	海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺	守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，切实履行其所做出的各项承诺
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等	持续督导机构督促光云科技依照相关规定健全完善公司治理制度，并严格执行公司治理制度
8	督导上市公司建立健全并有效执行内部控制制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等	持续督导机构督导光云科技严格执行内部控制制度
9	督导上市公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件，并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	持续督导机构督促光云科技严格执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司予以更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告；对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告	持续督导机构对光云科技的信息披露文件进行了审阅，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
11	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正	2021年上半年度，光云科技及其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员不存在受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况。 2021年1月13日，上海证券交易所科创板公司监管部出具下发《关于对杭州光云科技股份有限公司收购杭州深绘智能科技有限公司100%股权的问询函》（上证科创公函【2021】0002号）。

		持续督导机构已督促光云科技回复上述询问函相关问题，同时积极了解并持续关注公司经营管理、行业发展等情况。
12	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告	2021 年上半年度，光云科技及其控股股东、实际控制人不存在未履行承诺的情况
13	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告	2021 年上半年度，经持续督导机构核查，不存在应及时向上海证券交易所报告的情况
14	发现以下情形之一的，督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形；（三）公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）公司不配合持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐人认为需要报告的其他情形	2021 年上半年度，光云科技未发生前述情况
15	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查工作质量	持续督导机构已制定了现场检查的相关工作计划，并明确了现场检查工作要求
16	上市公司出现以下情形之一的，保荐人应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场检查：（一）控股股东、实际控制人或其他关联方非经营性占用上市公司资金；（二）违规为他人提供担保；（三）违规使用募集资金；（四）违规进行证券投资、套期保值业务等；（五）关联交易显失公允或未履行审批程序和信息披露义务；（六）业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降 50%以上；（七）上海证券交易所要求的其他情形	2021 年上半年度，光云科技业绩出现亏损，主要系公司基于自身经营需求，加大销售团队和产研团队的人力成本投入，同时为适应公司业务团队的人数增长，管理人员数量及薪酬增长较多所致，持续督导机构已就该事项对光云科技进行了专项现场检查
17	上市公司出现下列情形之一的，保荐机构、保荐代表人应当自知道或者应当知	2021 年上半年度，光云科技不存在前述情形

道之日起 15 日内进行专项现场核查： （一）存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股东、实际控制人、董事、监事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可能存在重大违规担保；（四）资金往来或者现金流存在重大异常；（五）上海证券交易所或者保荐机构认为应当进行现场核查的其他事项。
--

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

截至本持续督导跟踪报告签署日，公司 2021 年度投资情况如下：

序号	合同签订日期	标的公司名称	投资金额 (万元)	投资后 持股比例	标的公司主营业务	所处 行业 及领 域	投资原因及与上市公 司的协同性
一、与相关合作方合资设立子公司或参股公司							
1	2021/1/ 15	杭州快小智 科技有限公 司	1,600.00	55.17%	快麦小智客服机器人	电商 SaaS	快麦小智客服机器人 (原收购的智能一点 客服机器人)，设立独 立的经营主体进行经 营
2	2021/8/ 30	深圳市合同 圈科技有限 公司	50.00	31.25%	该公司主要产品系一款合同管理 产品，实现企业合同的全生命周 期管理。	企服 SaaS	1、丰富公司在企业服务 领域的产品线；2、 实现合同管理细分类 目 SaaS 产品布局； 3、与公司企业服务 SaaS 产品形成协同效 应
二、投资同行业公司股权							
3	2021/1/ 12	上海马帮科 技有限公司 (原上海胤 元电子商务 有限公司)	550.00	19.80%	该公司主要产品为马帮 ERP，为 跨境出口电商卖家和供应商提供 ERP 系统等业务。目前国内最大的 跨境电商 ERP，主要服务跨境 电商。	电商 SaaS	1、补齐公司在跨境电 商领域尚无产品布局 的短板，具有战略意 义。2、减少公司对大 型电商平台的依赖
4	2021/1/ 14	杭州深绘智 能科技有限 公司	12,000.00	100.00 %	该公司专注于时尚领域的人工智 能与解决方案，公司核心的 产品主要包括电商商品数字化系 统、商品中台 (PIM) 等。	电商 SaaS	1、通过整合深绘智能 和快麦设计两块业 务，有利于公司优化 冗余的开发资源，减 少无效竞争；2、获得 大中型电商客户群； 3、完成对商品中台的

							产品布局，建立一定的先发优势
5	2021/3/8	湖南智六网络科技有限公司	1,390.00	30.00%	该公司主要从事以 SaaS 模式为跨境卖家提供店铺运营管理工具，通过客优云管理系统及其配套的增值服务，满足商家跨境店铺运营等方面的需求等业务，主要产品为客优云。	电商 SaaS	1、补齐公司在跨境电商领域中小商家的产品布局，具有战略意义；2、与公司现有业务能够形成良好的协同效应。
6	2021/4/10	图澜文化科技（杭州）有限公司	500.00	4.00%	该公司是一家视觉技术服务商，致力于视觉策划与视觉输出领域，为电商商家提供平面设计、品牌策划、企业形象策划、市场营销策划、摄影、摄像服务等。	电商服务	1、属于深绘商品中台和设计师中台的上游，通过商品主数据打通，强化商品主数据治理；2、与公司现有业务能够形成良好的协同效应。
7	2021/4/11	容大合众（厦门）科技集团股份有限公司	600.00	1.10%	该公司专业研发、生产、销售 POS 打印机、票据打印机、打印单元、控制板、针式打印机、票据针式打印机、商业衡器、碳带条码打印机及 POS 周边产品。	电商硬件服务	该公司系公司硬件产品的主要供应商，通过投资的方式建立更强的合作粘性
8	2021/5/20	广州睿本信息科技有限公司	3,250.00	25.00%	该公司专注于服务大消费领域品牌企业，研发出高性能中台架构的一体化新商业软件 MOP。	电商 SaaS	1、补齐公司在新零售领域 SaaS 产业布局，打通从上游供应链、中端仓储、下端线上线零售的整体布局；2、共享现有的营销及服务体系。
9	2021/6/8	北京公贝科技有限公司	450.00	23.08%	该公司主要专注为企业行政、实物、虚拟资产领域的管理软件及服务，主要产品为公贝资产。	企服 SaaS	1、丰富公司在钉钉生态的产品线；2、完成资产管理细分类目 SaaS 产品布局；3、与公司有成系列产品形成协同效应。
10	2021/6/1、2021/8/6、2021/8/27	深圳市巨沃科技有限公司	5,200.00	51.95%	巨沃 WMS 是一款仓储精细化管理软件，支持集团公司架构，支持多仓库、多货主，多业务模式，可配置的灵活策略和流程增值服务，支持人找货、货到人等作业模式，可实现物动账动，全程可视化。管理。	电商 SaaS	1、拓展产品矩阵，作为行业领先的服务 KA 商家的 WMS 产品，可以强化公司整体的产品布局；2、获得中大型电商客户群；3、获得线下服务经验。
11	2021/6/21	上海微契特信息技术有限公司	470.00	20.00%	该公司专注于为客户提供私域运营和销售流程的标准化解决方案、行业解决方案和 7SCRM 模块	电商 SaaS、企	1、补齐公司在私域客户管理场景的运营软件布局；2、与公司现

					能力，覆盖私域客户全生命周期，主要产品为”鲸奇 SCRM “等。	服 SaaS	有电商运营服务有较强的结合点。
12	2021/6/ 21	朋客（杭州）科技有限公司	70.00	17.80%	该公司主要产品是钉钉平台上账款管家，公司系应收应付账款管理解决方案提供商，亦为钉钉唯一专注企业账款管理的软件。	企业 办公 SaaS	1、丰富公司在钉钉生态的产品线；2、完成账款管理细分类目 SaaS 产品布局；3、与公司有成系列产品形成协同效应。
13	2021/7/ 5	湖南明建云信息科技有限公司	1,540.88	10.00%	该公司是工程建设领域 SaaS 厂商，致力于为建筑工程企业项目管理提供数字化管理解决方案。	企服 SaaS	1、丰富公司在钉钉生态的产品线；2、完成项目管理细分类目 SaaS 产品布局；3、与公司有成系列产品形成协同效应。
三、购买项目公司用以未来开展业务							
14	2021/7/ 1	杭州有成科技有限公司 (注)	15.00	100.00 %	-	-	购买项目公司用以未来开展业务

注：截至本持续督导跟踪报告签署日，公司暂未办理股权工商变更

持续督导机构将持续督促光云科技严格履行对外投资内控制度，合理审慎论证投资项目的合理性及必要性，并严格按照相关规定履行信息披露义务。

三、重大风险事项

（一）业绩大幅下滑或亏损的风险

经营业绩下滑甚至亏损风险

2021年上半年，公司持续增加大商家 SaaS 产品的研发投入，引进优秀人才，沉淀技术积累，提升项目和产品的技术水平，研发费用占比较上年同期有所提升。同时公司持续加强全国范围内的大商家直销网络建设、管理和维护，不断强化对大商家产品销售环节的团队支持，积极拓展销售网络，销售费用较上年出现了一定程度的上升。整体研发和营销费用投入较大，导致公司上半年度出现了一定程度的亏损。

公司相关投入主要为优化产品结构、提高用户产品体验、完善公司整体产业布局，相应投入和产出期间存在一定的差异，相应投入产生的效益将在逐期兑现。

公司未来能否保持持续成长，受到宏观经济、产业政策、行业竞争态势等宏观环境等因素的影响，同时公司未来经营业绩也取决于公司技术研发，产品市场推广及销售等因素。市场规模的变化、细分领域的市场竞争加剧、产品更新换代、新市场需求的培育等因素均可能导致下游市场需求发生波动。如果未来公司现有主要产品市场需求出现持续下滑或市场竞争加剧，同时公司未能及时培育和拓展新的应用市场，将导致公司主营业务收入、净利润面临下降的风险。

（二）核心竞争力风险

电商 SaaS 行业作为新经济的代表，用户需求变化快，商业模式创新频繁，需要持续的技术创新及产品的不断迭代开发。

1、随着用户需求的日益丰富化、多样化，公司需要不断进行新技术、新产品的研发和升级。报告期内公司能够及时把握技术发展动向，技术研发跟上行业发展趋势，但若未来不能准确把握技术、产品及市场趋势，开发符合市场变化特点的新产品，或者对市场变化把握出现重大偏差，未能及时做出调整，将会影响到公司的持续竞争力。

2、研发失败风险

为进一步维持领先地位和产品的核心竞争力，完善公司产品矩阵，公司将在大中型电商 SaaS 产品、跨平台电商 SaaS 产品及公司尚未布局的细分类目产品（如中台产品、HRM 等产品）等方面继续加大研发投入。上述新 SaaS 产品能否成功取决于公司对平台规则和新进入垂直细分领域的深入理解，能够深入分析客户需求，并针对痛点开发出贴近客户的解决方案。如果公司未能达到上述要求，则可能导致产品研发失败从而影响公司的持续盈利能力。

（三）经营风险

1、电商平台依赖风险

公司所处电子商务支撑服务及衍生服务业主要在以淘宝、天猫及京东为代表的电商平台开展，该等平台掌握了大量的电子商务相关资源，在产业链中处于相对优势地位。上述电商平台针对入驻平台服务市场的服务提供商制定了收益分成、日常运行收费等规则。若电商平台对收益分成和收费规则向不利于服务提供商的方向调整，将对公司的经营业绩造成不利影响。

2、经营模式变更的风险

公司为更好的满足电商商家的运营需求，丰富产品矩阵，近年来针对大中型电商商家的运营特点推出了快麦 ERP、深绘、PIM、快麦设计、快麦小智机器人等 SaaS 产品。与公司此前电商 SaaS 产品主要在电商平台服务市场推广运营方式有所不同，快麦 ERP、快麦小智等产品更贴近传统 SaaS 的运营模式，更侧重线下的营销推广，需要在前期投入较多的渠道建设成本和营销费用，其收入与费用无法在期间完全匹配，一定程度上会影响公司的盈利能力。若公司线下营销推广效果不佳或此类 SaaS 产品运营效益不及预期，可能会对公司的盈利能力产生不利影响。

3、业务整合不利的风险

不同类型的电商商家及其运营需求的多样化促使公司进一步完善公司产品矩阵，海外 SaaS 行业的发展经验证明并购是 SaaS 公司实现跨越式发展的重要途径，因此未来公司将在坚持自主研发的基础上，适当针对部分细分类目产品进行并购整合。尽管公司具备一定的电商 SaaS 产品并购业务整合经验，但若未来并购产品的业务整合未达到预期则会对公司的盈利能力产生不利影响。

4、人才流失和储备不足的风险

拥有优秀的人才才是公司保持竞争力的关键。公司自设立以来，培养、引进了大批优秀管理人才和专业人才，使公司保持了行业相对领先的竞争地位。但随着 SaaS 行业竞争的加剧及业务的快速发展，公司仍然面临人才流失和储备不足的风险。

公司重视对人才的激励，建立和完善了相关的薪酬福利政策及股权激励制度，但是不能保证能够留住所有的优秀人才和核心人员。同时，行业的激烈竞争、行业创新业务快速发展，在一定程度上加剧了对 SaaS 专业人才的争夺，公司面临人才流失的风险。

我国电商 SaaS 行业的不断创新发展、公司拟在企业级 SaaS 产品和跨境电商 SaaS 领域拓展等对人才的知识更新和储备提出了更高的要求，尽管公司已经就未来管理人才、专业人才、国际化业务人才的知识结构进行了分析，通过员工培训计划的落实和专业人才的积极引进，加大了人才队伍的建设力度，但仍然存在

人才储备不足的风险，将会对公司相关业务的后续发展构成不利影响。

（四）行业风险

电商行业竞争格局发生变化的风险

近年来，拼多多、考拉海购等平台的快速崛起及饿了么、美团等生活型电商平台的出现进一步加剧了电商平台的市场竞争。若公司无法有效实施多平台产品战略，无法根据各电商平台推出合适的 SaaS 产品，则可能无法适应新的电商竞争格局，从而对公司的生产经营产生不利影响。

（五）宏观环境风险

1、行业政策风险

报告期内，我国电商 SaaS 行业受到政策大力支持，在政策利好、技术革新、用户增长等各种有利因素支持下快速发展。针对电商 SaaS 行业技术变化快、创新业务模式层出不穷的特点，政府主管部门不断出台新的政策规定或修订已有的相关法规，并陆续出台了行业准入、运营监管、资质管理等方面的实施细则。这些监管政策的变化有可能给行业参与者带来诸如业务拓展遭遇准入限制，运营成本上升，需要申请新的运营资质等不利影响。

2、新冠疫情带来的不确定风险

自新型冠状病毒感染的肺炎疫情（以下简称“新冠疫情”）从 2020 年 1 月起在全国爆发以来，公司积极响应并严格执行党和国家各级政府对病毒疫情防控的各项规定和要求，启动远程办公机制调整办公计划以配合支持国家疫情防控工作。

2021 年，国外防疫形势仍然严峻，国内疫情也出现了一定程度的反复，疫情对宏观经济造成的影响具有不确定性，可能会导致公司部分大商家 SaaS 产品的客户无法及时签署或履行相关合同，对公司未来业务发展造成不利影响。

四、重大违规事项

2021 年上半年度，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

2021 年上半年度，公司主要财务数据及指标如下所示：

（一）主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入	265,996,449.18	234,654,395.65	13.36
归属于上市公司股东的净利润	-22,981,958.06	35,989,717.12	-163.86
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-38,467,142.93	20,940,780.49	-283.69
经营活动产生的现金流量净额	-27,416,497.39	37,632,484.42	-172.85
主要会计数据	本报告期末	上年度末	本报告期末比上 年度末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	1,097,646,197.63	1,132,628,610.73	-3.09
总资产	1,343,779,086.87	1,299,369,906.64	3.42

（二）主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
基本每股收益（元/股）	-0.06	0.10	-160.00
稀释每股收益（元/股）	-0.06	0.10	-160.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 /股）	-0.10	0.06	-266.67
加权平均净资产收益率（%）	-2.04	4.31	减少 6.35 个百 分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收 益率（%）	-3.42	2.51	减少 5.93 个百 分点
研发投入占营业收入的比例（%）	26.94	22.38	增加 4.56 个百 分点

上述主要财务指标的变动原因如下：

营业总收入同比增长 3,134.21 万元，增长 13.36%，整体收入水平较上年略有上升，主要系公司电商 SaaS 产品收入增长所致。

归属于上市公司股东的净利润同比减少 5,897.17 万元，降幅为 163.86%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少 5,940.79 万元，降幅为

283.69%；主要是由于以下原因：

2021 年上半年度，公司持续围绕着大商家战略，从各个维度不断延伸，全力为大商家电商 SaaS 战略提速，大商家等相关投入业务均取得了较好的经营成果。同时，公司为吸引人才，提高薪酬，实施员工股权激励计划，加大销售团队和产研团队等人力成本投入，导致本期人力成本和股份支付合计较上年同期大幅增加，使得 2021 年整体成本上升比较明显。其中，销售费用较上年同比增长 4,813.03 万元，涨幅为 119.01%，研发费用较上年同比增长 1,913.70 万元，涨幅为 36.43%。

非经常性损益方面，理财产品投资收益较去年同期减少约 321.47 万元；计入营业外收入的政府补助较去年同期增加 209.63 万元。

经营活动产生现金净流出 2,741.65 万元，较去年同期增加流出 6,504.90 万元，主要系上述人力成本、服务器成本大幅增加所致。

归属于上市公司股东的净资产较上年期末减少 3.09%，主要系本期亏损导致的未分配利润减少所致。总资产较上期期末增加 3.42%，主要系本期合同负债增加所致。

六、核心竞争力的变化情况

公司是业内领先的电商 SaaS 企业，核心业务是基于电子商务平台为电商商家提供 SaaS 产品，在此基础上提供配套硬件、运营服务及 CRM 短信等增值产品。公司多年来在核心技术、品牌效应、产品覆盖面、客户、人才团队等方面形成了自身的综合优势，构成公司核心竞争力。

1、核心技术优势

公司在电商 SaaS 领域具有领先的技术优势。公司已掌握了亿级订单实时处理架构技术、电商领域分词技术、淘宝直通车广告竞价投放技术、电商领域的人工智能详情页生成技术、电商领域的图像前景提取技术、电商 SaaS 应用弹性架构技术等核心技术。公司通过这些核心技术，为电商 SaaS 产品的研发和功能升级提供了有力的技术支持，实现产品不断创新，满足更多的市场需求。公司依靠这些核心技术保障产品后台在电商大型促销活动时的稳定运营，在短时间处理量级陡增的电商交易数据，维护产品的用户体验，使得公司在电商 SaaS 领域不断

巩固竞争优势地位。公司已被认定为国家高新技术企业和浙江省级企业研发中心。

2、用户及品牌优势

公司作为阿里巴巴商家服务市场累积付费用户数最多的电商 SaaS 服务商之一，在服务市场具有相当的品牌知名度，超级店长、快递助手、旺店交易及旺店商品等电商 SaaS 产品也获得了电商商家的广泛认可。商家形成使用习惯后，电商 SaaS 产品的替代成本较高，因此行业中的先发企业天然拥有一定的排他优势，用户量积累形成了技术研发、数据积累与用户量相互作用、良性发展的局面。

同时，庞大的用户基数使得公司拥有更加丰富的行业经验，能够更为了解客户需求，在保证产品用户体验的同时亦积累了大量的使用数据，从而为公司研发更符合电商商家需求的 SaaS 产品奠定了坚实基础。自公司成立以来，超级店长多次获得阿里巴巴官方颁发的店铺管理类“金牌淘拍档”荣誉，在行业内具有良好的口碑和品牌效应。公司利用其品牌效应，针对电商商家的运营需求不断研发推出新的电商 SaaS 产品，强化品牌优势，提升持续盈利能力。

3、产品多平台多品类优势

公司自成立以来，始终围绕电商经营管理诉求进行产品品类研发，公司电商 SaaS 产品覆盖了店铺管理、营销推广、交易管理、客服管理、仓储管理、托管服务等多个类目，相比市场上绝大部分电商 SaaS 服务商仅专注于一两个细分类目，公司通过研发多品类的 SaaS 产品满足商家多元化管理需求并互通协同，扩大了获客渠道、增强了客户黏性。

同时，公司根据电商竞争格局，逐步研发了适用于各大电商平台的 SaaS 产品，目前公司产品覆盖淘宝、天猫、1688、速卖通、京东、拼多多、饿了么、苏宁、蘑菇街、Lazada 等主流电商平台。相比竞争对手涉足的电商平台较为单一的情形，公司是目前接入平台最多的电商 SaaS 企业之一，多平台扩展不仅扩大市场份额，强化品牌优势，更带来了丰富的业务场景和市场机会。

4、人才优势

公司拥有一支研发水平高、技术能力强、经验丰富的研发团队。截至 2021 年 06 月 30 日，公司研发人员为 508 人，占公司总人数的 25.37%。其中，具有本科以上学历的研发人员 426 人，占研发人员的 83.86%。公司的研发团队拥有较强

的学术背景及丰富的从业经历，对电商和 IT 行业具有深刻的理解，能够抢先把握市场发展方向，根据客户需求快速改善产品功能、提升客户体验，为现有产品的运行升级提供了技术保障，也为未来产品的研发奠定了基础。

公司上述核心竞争力在 2021 年上半年度未发生不利变化。

七、研发支出变化及研发进展

公司以技术研发为核心，为维持产品及技术优势，持续投入较多研发支出。2021 年上半年度，公司研发费用为 7,166.30 万元，较上年同期研发费用增长 36.43%；研发费用占营业收入的比重达到 26.94%，较上年同期研发费用率增加了 4.56 个百分点。

2021 年上半年度，公司主要在研项目进展顺利，获得发明专利 1 项、软件著作权 24 项。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

经中国证券监督管理委员会证监许可[2020]582 号文核准，公司于 2020 年 4 月 29 日首次公开发行人民币普通股（A 股）4,010 万股，发行价格为每股人民币 10.80 元，募集资金总额为人民币 433,080,000.00 元，扣除发行费用人民币 63,531,725.18 元，募集资金净额为人民币 369,548,274.82 元。该募集资金已于 2020 年 4 月 24 日全部到账，立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具《验资报告》（信会师报字[2020]第 ZF10360 号）。公司已对上述募集资金进行专户存储管理。

截至 2021 年 06 月 30 日，公司募集资金使用情况及结余情况为：

项目	明细	金额（元）
	（一）实际募集资金净额	369,548,274.82
（二）本年度使用情况	减：募集资金暂时补充流动资金	100,000,000.00
	加：存款利息收入减支付的银行手续费	1,694,224.37

	减：暂时闲置募集资金购买理财产品、结构性存款等投资产品	913,000,000.00
	加：理财产品、结构性存款等投资产品赎回	693,000,000.00
	加：暂时闲置募集资金购买投资产品取得的收益	8,217,238.19
	加：尚未置换的其他与发行权益性证券直接相关的外部费用	47,169.78
	减：光云系列产品优化升级项目投入	16,994,717.99
	减：研发中心建设项目投入	5,540,159.21
	减：研发中心建设项目-场地投入	12,837,072.32
2021年6月30日募集资金专户余额		24,134,957.64

截至 2021 年 6 月 30 日，公司募集资金具体存放情况如下：

开户行	账户类别	账号	余额（元）	备注
中国农业银行股份有限公司杭州滨江支行	募集资金专户	19045101040056866	18,917,111.56	用于研发中心建设项目
中信银行杭州平海支行	募集资金专户	8110801011601965243	4,174,667.17	用于光云系列产品优化升级项目
杭州银行滨江支行	募集资金专户	3301040160015685012	1,043,154.70	用于存储超募资金
中国农业银行股份有限公司杭州滨江支行	募集资金专户	19045101040059613	2.54	用于研发中心建设项目
中国农业银行股份有限公司杭州滨江支行	募集资金专户	19045101040059605	18.34	用于研发中心建设项目
中信银行杭州平海支行	募集资金专户	8110801012502039194	3.33	用于光云系列产品优化升级项目
中信银行杭州平海支行	募集资金专户	8110801012202039193		用于光云系列产品优化升级项目
小计：			24,134,957.64	

公司 2021 年上半年度募集资金存放和使用符合《上市公司证券发行管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》公司《募集资金管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》等有关法律、法规和规定的要求，对募集资金进行

了专户存放和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形，不存在违规使用募集资金的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

2021 年上半年度，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股变动情况如下：

单位：股

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	报告期内股份增减变动量	增减变动原因
姜兴	董事	45,112,500	44,915,040	197,460	个人资金需求

注：姜兴及其配偶马征通过海口祺御企业管理合伙企业（有限合伙）于期初合计持有光云科技股份 45,112,500 股。报告期内通过二级市场减持 197,460 股，截至报告期末姜兴及其配偶马征通过海口祺御企业管理合伙企业（有限合伙）合计持有光云科技股份 44,915,040 股。

除上述变动外，2021 年上半年度，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股情况未发生变动。

截至 2021 年 6 月 30 日，光云科技控股股东、实际控制人和董事、监事、高级管理人员持有的公司股权均不存在质押、冻结及减持的情形。

十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

无。

(本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于杭州光云科技股份有限公司
2021 年半年度持续督导跟踪报告》之签章页)

保荐代表人：

许德学

许德学

徐晨

徐晨



招商证券股份有限公司

2021年 9 月 14日